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Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 1.324.728,09R$ 1.419.721,49

 ATIVO CIRCULANTE R$ 164.226,79R$ 283.632,69

  DISPONIBILIDADES R$ 29.450,77R$ 66.055,61

   CAIXA R$ 27.856,74R$ 58.315,01

    CAIXA R$ 27.856,74R$ 58.315,01

   BANCOS CONTA DISPOSICAO R$ 394,03R$ 7.740,60

    BANCO INTER R$ 394,03R$ 7.740,60

   APLICACOES FINANCEIRAS LIQUIDEZ R$ 1.200,00R$ 0,00

    BANCO INTER R$ 1.200,00R$ 0,00

  CREDITOS R$ 8.893,55R$ 2.577,08

   CLIENTES NACIONAIS R$ 8.893,55R$ 2.577,08

    CONSTRULOG LTDA R$ 8.893,55R$ 0,00

    MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS R$ 0,00R$ 2.577,08

  OUTROS CREDITOS R$ 2.382,47R$ 0,00

   IMPOSTOS A COMPENSAR R$ 2.382,47R$ 0,00

    CSLL A COMPENSAR R$ 1.918,12R$ 0,00

    INSS A COMPENSAR R$ 464,35R$ 0,00

  ESTOQUES R$ 123.500,00R$ 215.000,00

   ESTOQUES R$ 123.500,00R$ 215.000,00

    SERVICOS EM ANDAMENTO R$ 123.500,00R$ 215.000,00

 ATIVO NAO CIRCULANTE R$ 1.160.501,30R$ 1.136.088,80

  IMOBILIZADO R$ 1.160.501,30R$ 1.136.088,80

   VALORES ORIGINAIS R$ 1.473.111,60R$ 1.448.699,10

    MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 741.250,00R$ 741.250,00

    EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA R$ 449,10R$ 449,10

    VEICULOS R$ 731.412,50R$ 707.000,00

   (-) (-) DEPRECIACOES ACUMULADAS R$ (312.610,30)R$ (312.610,30)

    (-) DEPRECIACOES S/MAQUINAS EQUIP R$ (125.093,67)R$ (125.093,67)

    (-) DEPRECIACOES S/VEICULOS R$ (187.516,63)R$ (187.516,63)

PASSIVO R$ 1.324.728,09R$ 1.419.721,49

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 159.236,12R$ 281.880,17

  DEBITOS DE FORNECEDORES R$ (0,00)R$ 6.770,31
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   FORNECEDORES R$ (0,00)R$ 6.770,31

    LUCIANO MUNARI R$ (0,00)R$ 260,00

    RETRATECC PECAS PARA TRATORES R$ (0,00)R$ 1.416,40

    TROCA TRANSPORTES EIRELI R$ (0,00)R$ 157,86

    SUPERBLOCOS CONCRETOS LTDA R$ (0,00)R$ 4.936,05

  DEBITOS DE FUNCIONARIOS R$ 822,76R$ 12.763,48

   OBRIGACOES TRABALHISTAS R$ (0,00)R$ 3.630,84

    SALARIO A PAGAR R$ (0,00)R$ 3.630,84

   OBRIGACOES SOCIAIS R$ 311,22R$ 5.562,11

    INSS A RECOLHER R$ (0,00)R$ 4.290,16

    FGTS A RECOLHER R$ (0,00)R$ 767,64

    CONTRIBUICAO SINDICAL A RECOLHER R$ 60,97R$ 60,97

    INSS A RECOLHER DE TERCEIROS R$ 250,25R$ 250,25

    PROVISAO DE FERIAS R$ (0,00)R$ 193,09

   OBRICACOES FISCAIS R$ 511,54R$ 3.570,53

    COFINS A RECOLHER R$ (0,00)R$ 700,36

    PIS A RECOLHER R$ (0,00)R$ 156,83

    IRPJ A RECOLHER R$ (0,00)R$ 1.290,72

    CSLL A RECOLHER R$ 269,74R$ 1.161,65

    IRF A RECOLHER S/ FOLHA PAGTO R$ (0,00)R$ 19,17

    ISSQN A RECOLHER DE TERCEIROS R$ 241,80R$ 241,80

  DEBITOS DE FINANCIAMENTOS R$ 158.413,36R$ 262.346,38

   SOCIOS CONTA EMPRESTIMO R$ 133.000,00R$ 233.000,00

    CLARICE KAYSER KEHL R$ 133.000,00R$ 233.000,00

   PARCELAMENTO DE IMPOSTOS R$ 25.413,36R$ 29.346,38

    SIMPLES PARCELAMENTO R$ 25.413,36R$ 29.346,38

 PASSIVO NAO CIRCULANTE R$ 141.147,34R$ 167.828,93

  DEBITOS DE FUNCIONAMENTO R$ 141.147,34R$ 167.828,93

   PARCELAMENTO DE IMPOSTOS R$ 141.147,34R$ 167.828,93

    PARCELAMENTO UNIFICADO R$ 138.742,80R$ 160.214,90

    PARCELAMENTO PREVIDENCIARIO R$ 2.404,54R$ 7.614,03

 PATRIMONIO LIQUIDO R$ 1.024.344,63R$ 970.012,39
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  CAPITAL SOCIAL R$ 500.000,00R$ 500.000,00

   CAPITAL SOCIAL R$ 500.000,00R$ 500.000,00

    CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO R$ 500.000,00R$ 500.000,00

  LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS R$ 524.344,63R$ 470.012,39

   LUCROS ACUMULADOS R$ 3.901.025,95R$ 3.846.693,71

    LUCROS ACUMULADOS R$ 3.966.025,95R$ 3.911.693,71

    (-) (-) DISTRIB. ANTECIPADA LUCRO R$ (65.000,00)R$ (65.000,00)

   (-) PREJUIJO ACUMULADOS R$ (3.376.681,32)R$ (3.376.681,32)

    (-) PREJUIZO ACUMULADOS R$ (3.376.681,32)R$ (3.376.681,32)
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  RECEITA OPERACIONAL BRUTA R$ 311.605,86R$ 430.006,55

     RECEITA OPERACIONAL BRUTA R$ 311.605,86R$ 430.006,55

      RECEITA VENDAS SERVICOS M. NACIO R$ 311.605,86R$ 430.006,55

       PRESTACAO DE SERVICOS NACIONAL R$ 311.605,86R$ 430.006,55

  (-) (-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA R$ (19.580,90)R$ (37.830,93)

     (-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA R$ (19.580,90)R$ (37.830,93)

      (-) IMPOSTOS CONTRIBUICOES S/ VENDAS R$ (19.580,90)R$ (37.830,93)

       (-) ISS S/ PRESTACAO DE SERVICOS R$ (1.679,01)R$ (9.492,54)

       (-) COFINS S/ FATURAMENTO R$ (9.056,59)R$ (14.336,51)

       (-) PIS S/ FATURAMENTO R$ (1.962,26)R$ (3.106,23)

       (-) IRPJ S/FATURAMENTO R$ (3.622,65)R$ (5.734,51)

       (-) CSLL S/FATURAMENTO R$ (3.260,39)R$ (5.161,14)

  (-) CUSTOS PROD VENDIDOS SER PREST R$ (196.351,54)R$ (210.286,17)

     (-) CUSTOS DOS MATERIAIS CONSUMIDOS R$ (93.866,29)R$ (24.938,39)

      (-) CUSTOS DOS MATERIAIS CONSUMIDOS R$ (91.500,00)R$ (23.313,39)

       (-) ESTOQUE INICIAL SERV EM
ANDAMENT R$ (215.000,00)R$ (245.000,00)

       (-) COMPRAS MATERIAL CONSUMO R$ (0,00)R$ 6.686,61

       ESTOQUE FINAL SERV EM ANDAMENTO R$ 123.500,00R$ 215.000,00

      (-) OUTROS CUSTOS R$ (2.366,29)R$ (1.625,00)

       (-) DESPESAS C/ VEICULOS R$ (2.366,29)R$ (1.625,00)

     (-) CUSTOS DOS SERVICOS PRESTADOS R$ (19.267,57)R$ (45.667,28)

      (-) CUSTOS SERVICOS PRESTADOS R$ (18.962,57)R$ (39.167,28)

       (-) SALARIO R$ (8.516,90)R$ (22.109,75)

       (-) FERIAS R$ (4.323,05)R$ (5.952,39)

       (-) 13 SALARIO R$ (1.726,17)R$ (2.716,96)

       (-) INSS R$ (1.897,17)R$ (6.314,47)

       (-) FGTS R$ (2.499,28)R$ (2.073,71)

      (-) OUTROS CUSTOS SERVICOS
PRESTADOS R$ (305,00)R$ (6.500,00)

       (-) SERVICOS DE TERCEIROS PJ R$ (0,00)R$ (6.500,00)

       (-) MATERIAL DE CONSUMO R$ (305,00)R$ (0,00)

     (-) CUST SERV PREST PTE LINHA PIRAJA R$ (24.641,63)R$ (137.721,42)

      (-) CUST SERV PREST PTE LINHA PIRAJA R$ (7.937,63)R$ (70.265,66)

       (-) SALARIO R$ (5.946,88)R$ (46.270,88)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.7 do Visualizador 4Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1A.4D.02.16.05.21.0B.9B.BE.A7.3A.33.78.59.39.C4.A7.D6.17.25-1, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

CONSTRUTORA GRK LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 10.470.963/0001-02

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 15

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

       (-) FGTS R$ (354,30)R$ (4.939,68)

       (-) INSS R$ (1.208,95)R$ (14.599,22)

       (-) FERIAS R$ (427,50)R$ (2.196,95)

       (-) 13 SALARIO R$ (0,00)R$ (2.258,93)

      (-) OUT CUST SERV PONTE LINHA PIRAJA R$ (16.704,00)R$ (67.455,76)

       (-) COMPRAS MAT P OBRAS R$ (16.704,00)R$ (46.992,21)

       (-) FRETES E CARRETOS R$ (0,00)R$ (181,60)

       (-) SERVICOS DE TERCEIROS PJ R$ (0,00)R$ (20.281,95)

     (-) CUST SERV PREST ACUDES 0592020 R$ (23.104,47)R$ (1.959,08)

      CUST SERV PREST ACUDES 0592020 R$ 0,00R$ (218,44)

       (-) SALARIO R$ (0,00)R$ (161,46)

       (-) FGTS R$ (0,00)R$ (12,91)

       (-) INSS R$ (0,00)R$ (44,07)

      (-) OUT CUST SERV ACUDES 0592020 R$ (23.104,47)R$ (1.740,64)

       (-) COMPRAS MAT P/ OBRAS R$ (1.271,53)R$ (0,00)

       (-) COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES R$ (21.832,94)R$ (1.740,64)

     (-) CUST SERV CONSTRULOG EMEF
PRIMAVERA R$ (67,71)R$ (0,00)

      (-) CUST SERV CONSTRULOG EMEF
PRIMAVERA R$ (67,71)R$ (0,00)

       (-) SALARIO R$ (50,05)R$ (2.862,84)

       (-) FGTS R$ (4,00)R$ (229,86)

       (-) INSS R$ (13,66)R$ (784,47)

       (-) 13 SALARIO R$ (0,00)R$ (9,98)

     (-) CUST SERV PREST OBRA CEMAE
QUADR R$ (8.982,77)R$ (0,00)

      (-) CUST SERV PREST OBRA CEMAE
QUADR R$ (8.982,77)R$ (0,00)

       (-) SALARIO R$ (6.639,16)R$ (0,00)

       (-) FGTS R$ (531,10)R$ (0,00)

       (-) INSS R$ (1.812,51)R$ (0,00)

     (-) CUST SERV PREST SEC AGRICULTURA R$ (8.493,40)R$ (0,00)

      (-) CUST SERV PREST SEC AGRICULTURA R$ (8.493,40)R$ (0,00)

       (-) SALARIO R$ (2.928,08)R$ (0,00)

       (-) FGTS R$ (234,23)R$ (0,00)

       (-) INSS R$ (5.331,09)R$ (0,00)

     (-) CUST SERV PREST REF PISTA ATLETI R$ (17.927,70)R$ (0,00)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.7 do Visualizador 4Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
1A.4D.02.16.05.21.0B.9B.BE.A7.3A.33.78.59.39.C4.A7.D6.17.25-1, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

CONSTRUTORA GRK LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 10.470.963/0001-02

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 15

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

      (-) CUST SERV PREST REF PISTA ATLETI R$ (17.927,70)R$ (0,00)

       (-) SALARIO R$ (16.599,76)R$ (0,00)

       (-) FGTS R$ (1.327,94)R$ (0,00)

  (-) DESPESAS COMERCIAIS R$ (1.326,47)R$ (11.693,82)

     (-) DESPESAS COMERCIAIS R$ (1.326,47)R$ (11.693,82)

      (-) OUTRAS DESPESAS COMERCIAIS R$ (1.326,47)R$ (11.693,82)

       (-) SERVICOS DE TERCEIROS PJ R$ (112,00)R$ (0,00)

       (-) DESPESAS C/VEICULOS R$ (960,00)R$ (11.535,96)

       (-) FRETES E CARRETOS R$ (254,47)R$ (157,86)

  (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (25.571,22)R$ (65.949,24)

     (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (25.571,22)R$ (65.949,24)

      (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS C/PESSO R$ (1.030,00)R$ (2.333,30)

       (-) ASSISTENCIA MEDICA R$ (1.030,00)R$ (2.333,30)

      (-) OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (23.325,22)R$ (63.084,44)

       (-) SEGUROS R$ (8.312,78)R$ (24.746,63)

       (-) COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES R$ (13.232,14)R$ (29.292,29)

       (-) HONORARIOS PJ R$ (0,00)R$ (7.100,00)

       (-) DESPESAS DE CARTORIO R$ (0,00)R$ (195,19)

       (-) DESPESAS COM PEDAGIOS R$ (0,00)R$ (72,80)

       (-) MANUTENCAO DO IMOBILIZADO R$ (673,00)R$ (0,00)

       (-) ASSINATURAS E MENSALIDADES R$ (1.107,30)R$ (1.637,53)

       (-) DESPESAS C/PROCESSAMENTO
DADOS R$ (0,00)R$ (40,00)

      (-) DESPESAS COM PROVISAOES R$ (1.216,00)R$ (531,50)

       (-) CUSTAS E HONORARIOS JUDICIAIS R$ (1.216,00)R$ (531,50)

  (-) RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO R$ (10.538,31)R$ (7.715,27)

     (-) RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO R$ (10.538,31)R$ (7.715,27)

      (-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (10.860,14)R$ (8.603,91)

       (-) JUROS S/ PARCELAMENTO R$ (10.406,92)R$ (5.583,90)

       (-) JUROS SOB EMPRESTIMO R$ (0,00)R$ (159,40)

       (-) JUROS PASSIVOS R$ (25,39)R$ (239,44)

       (-) DESCONTOS CONCEDIDOS R$ (427,83)R$ (2.621,17)

      RECEITAS FINANCEIRAS R$ 321,83R$ 888,64

       JUROS ATIVOS R$ 321,83R$ 403,51

       (-) DESCONTOS OBTIDOS R$ (0,00)R$ 485,13
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  (-) DESPESA TRIBUTARIAS R$ (1.328,10)R$ (3.067,93)

     (-) DESPESAS TRIBUTARIA R$ (1.328,10)R$ (3.067,93)

      (-) DESPESAS TRIBUTARIAS R$ (1.328,10)R$ (3.067,93)

       (-) IPVA R$ (0,00)R$ (1.455,32)

       (-) TAXAS E IMPOSTOS R$ (1.328,10)R$ (1.612,61)

  OUTRAS REEITAS/DESPESAS OPERAC R$ 0,00R$ (0,00)

  ALIENACAO DE INVESTIMENTO R$ 0,00R$ (0,00)

  RESULTADO ALIENACAO IMOBILIZAD R$ 0,00R$ (0,00)

  OUTRAS DESPESAS NAO OPERACIONA R$ 0,00R$ (0,00)

  PROVISOES PARA IMPOSTOS R$ 0,00R$ (0,00)

 CONTA DE RESULTADO R$ 56.909,32R$ 93.463,19

RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO R$ 56.909,32R$ 93.463,19
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Cálculo de Índices – 2022 

CONSTRUTORA GRK LTDA 
CNPJ 40.470.963/0001/02 

 
Descrição conta Abreviação Saldo 
Ativo Circulante AC R$ 164.226,79 
Ativo Não Circulante ANC R$ 1.160.501,30 
Ativo Total AT R$ 1.324.728,09 
Ativo Realizável a Longo Prazo ARLP R$  0 
Passivo Circulante PC R$ 159.236,12 
Exigível a Longo Prazo PELP R$ 0 
Patrimônio Liquido PL R$ 1.024.344,63 
 
 
 

Indicadores Índices 

AC 
Liquidez Corrente 
PC 

1,03 

AC + ARLP 
Liquidez Geral 
PC + PELP 

1,03 

PC + PELP 
Grau de Endividamento 
AT 

0,12 

 
Declaro, sob as penas cabíveis, de que o cálculo apresentado atende integralmente as 

exigências do edital.  
 
 

Estância Velha, 13 de novembro de 2024. 
 
 
 
 

________________________ 
MARILEI JUNGES 

Tec. Contábil CRC-070576 
CPF:640.614.500-34 

MARILEI 
JUNGES:640614
50034

Assinado de forma digital 
por MARILEI 
JUNGES:64061450034 
Dados: 2024.11.26 10:29:10 
-03'00'



TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

CONSTRUTORA GRK LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 10.470.963/0001-02

Número de Ordem do Livro: 16

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial CONSTRUTORA GRK LTDA

NIRE 43206272061

CNPJ 10.470.963/0001-02

Número de Ordem 16

Natureza do Livro Livro Diario

Município NOVO HAMBURGO

Data do arquivamento dos atos 
constitutivos

12/11/2008

Data de arquivamento do ato de 
conversão de sociedade simples em 
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2023

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital

2230

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial CONSTRUTORA GRK LTDA

Natureza do Livro Livro Diario

Número de ordem 16

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital

2230

Data de inicio 01/01/2023

Data de término 31/12/2023
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

CONSTRUTORA GRK LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 10.470.963/0001-02

01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 16

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 1.473.187,50R$ 1.324.728,09

 ATIVO CIRCULANTE R$ 309.836,20R$ 164.226,79

  DISPONIBILIDADES R$ 7.920,30R$ 29.450,77

   CAIXA R$ 6.614,15R$ 27.856,74

    CAIXA R$ 6.614,15R$ 27.856,74

   BANCOS CONTA DISPOSICAO R$ 1.306,15R$ 394,03

    BANCO INTER R$ 1.306,15R$ 394,03

   APLICACOES FINANCEIRAS LIQUIDEZ R$ 0,00R$ 1.200,00

    BANCO INTER R$ 0,00R$ 1.200,00

  CREDITOS R$ 64.729,41R$ 8.893,55

   CLIENTES NACIONAIS R$ 64.729,41R$ 8.893,55

    CONSTRULOG LTDA R$ 8.893,55R$ 8.893,55

    MUNICIPIO DE MORRO REUTER R$ 55.835,86R$ 0,00

  OUTROS CREDITOS R$ 7.186,49R$ 2.382,47

   IMPOSTOS A COMPENSAR R$ 7.186,49R$ 2.382,47

    CSLL A COMPENSAR R$ 1.918,12R$ 1.918,12

    INSS A COMPENSAR R$ 5.268,37R$ 464,35

  ESTOQUES R$ 230.000,00R$ 123.500,00

   ESTOQUES R$ 230.000,00R$ 123.500,00

    SERVICOS EM ANDAMENTO R$ 230.000,00R$ 123.500,00

 ATIVO NAO CIRCULANTE R$ 1.163.351,30R$ 1.160.501,30

  IMOBILIZADO R$ 1.163.351,30R$ 1.160.501,30

   VALORES ORIGINAIS R$ 1.475.961,60R$ 1.473.111,60

    MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 741.250,00R$ 741.250,00

    EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA R$ 449,10R$ 449,10

    VEICULOS R$ 734.262,50R$ 731.412,50

   (-) (-) DEPRECIACOES ACUMULADAS R$ (312.610,30)R$ (312.610,30)

    (-) DEPRECIACOES S/MAQUINAS EQUIP R$ (125.093,67)R$ (125.093,67)

    (-) DEPRECIACOES S/VEICULOS R$ (187.516,63)R$ (187.516,63)

PASSIVO R$ 1.473.187,50R$ 1.324.728,09

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 164.673,25R$ 159.236,12

  DEBITOS DE FUNCIONARIOS R$ 822,76R$ 822,76
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

CONSTRUTORA GRK LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 10.470.963/0001-02

01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 16

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

   OBRIGACOES SOCIAIS R$ 311,22R$ 311,22

    CONTRIBUICAO SINDICAL A RECOLHER R$ 60,97R$ 60,97

    INSS A RECOLHER DE TERCEIROS R$ 250,25R$ 250,25

   OBRICACOES FISCAIS R$ 511,54R$ 511,54

    CSLL A RECOLHER R$ 269,74R$ 269,74

    ISSQN A RECOLHER DE TERCEIROS R$ 241,80R$ 241,80

  DEBITOS DE FINANCIAMENTOS R$ 163.850,49R$ 158.413,36

   ADIANTAMENTOS RECEBIDOS R$ 9.400,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE TERCEIROS R$ 9.400,00R$ 0,00

   SOCIOS CONTA EMPRESTIMO R$ 133.000,00R$ 133.000,00

    CLARICE KAYSER KEHL R$ 133.000,00R$ 133.000,00

   PARCELAMENTO DE IMPOSTOS R$ 21.450,49R$ 25.413,36

    SIMPLES PARCELAMENTO R$ 21.450,49R$ 25.413,36

 PASSIVO NAO CIRCULANTE R$ 119.140,31R$ 141.147,34

  DEBITOS DE FUNCIONAMENTO R$ 119.140,31R$ 141.147,34

   PARCELAMENTO DE IMPOSTOS R$ 119.140,31R$ 141.147,34

    PARCELAMENTO UNIFICADO R$ 118.338,69R$ 138.742,80

    PARCELAMENTO PREVIDENCIARIO R$ 801,62R$ 2.404,54

 PATRIMONIO LIQUIDO R$ 1.189.373,94R$ 1.024.344,63

  CAPITAL SOCIAL R$ 500.000,00R$ 500.000,00

   CAPITAL SOCIAL R$ 500.000,00R$ 500.000,00

    CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO R$ 500.000,00R$ 500.000,00

  LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS R$ 689.373,94R$ 524.344,63

   LUCROS ACUMULADOS R$ 4.066.055,26R$ 3.901.025,95

    LUCROS ACUMULADOS R$ 4.131.055,26R$ 3.966.025,95

    (-) (-) DISTRIB. ANTECIPADA LUCRO R$ (65.000,00)R$ (65.000,00)

   (-) PREJUIJO ACUMULADOS R$ (3.376.681,32)R$ (3.376.681,32)

    (-) PREJUIZO ACUMULADOS R$ (3.376.681,32)R$ (3.376.681,32)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.2 do Visualizador 2Página 2 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
0E.1D.2B.15.C5.10.0B.87.C7.C7.C7.F5.FE.91.BD.64.B4.72.41.EB-0, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

CONSTRUTORA GRK LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 10.470.963/0001-02

01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 16

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

  RECEITA OPERACIONAL BRUTA R$ 162.235,40R$ 311.605,86

     RECEITA OPERACIONAL BRUTA R$ 162.235,40R$ 311.605,86

      RECEITA VENDAS SERVICOS M. NACIO R$ 162.235,40R$ 311.605,86

       PRESTACAO DE SERVICOS NACIONAL R$ 162.235,40R$ 311.605,86

  (-) (-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA R$ (15.682,65)R$ (19.580,90)

     (-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA R$ (15.682,65)R$ (19.580,90)

      (-) IMPOSTOS CONTRIBUICOES S/ VENDAS R$ (15.682,65)R$ (19.580,90)

       (-) ISS S/ PRESTACAO DE SERVICOS R$ (3.677,32)R$ (1.679,01)

       (-) COFINS S/ FATURAMENTO R$ (3.178,81)R$ (9.056,59)

       (-) PIS S/ FATURAMENTO R$ (688,75)R$ (1.962,26)

       (-) IRPJ S/FATURAMENTO R$ (5.086,11)R$ (3.622,65)

       (-) CSLL S/FATURAMENTO R$ (3.051,66)R$ (3.260,39)

  CUSTOS PROD VENDIDOS SER PREST R$ 106.500,00R$ (196.351,54)

     CUSTOS DOS MATERIAIS CONSUMIDOS R$ 106.500,00R$ (93.866,29)

      CUSTOS DOS MATERIAIS CONSUMIDOS R$ 106.500,00R$ (91.500,00)

       (-) ESTOQUE INICIAL SERV EM 
ANDAMENT

R$ (123.500,00)R$ (215.000,00)

       ESTOQUE FINAL SERV EM ANDAMENTO R$ 230.000,00R$ 123.500,00

      OUTROS CUSTOS R$ 0,00R$ (2.366,29)

       (-) DESPESAS C/ VEICULOS R$ (0,00)R$ (2.366,29)

     CUSTOS DOS SERVICOS PRESTADOS R$ 0,00R$ (19.267,57)

      CUSTOS SERVICOS PRESTADOS R$ 0,00R$ (18.962,57)

       (-) SALARIO R$ (0,00)R$ (8.516,90)

       (-) FERIAS R$ (0,00)R$ (4.323,05)

       (-) 13 SALARIO R$ (0,00)R$ (1.726,17)

       (-) INSS R$ (0,00)R$ (1.897,17)

       (-) FGTS R$ (0,00)R$ (2.499,28)

      OUTROS CUSTOS SERVICOS PRESTADOS R$ 0,00R$ (305,00)

       (-) MATERIAL DE CONSUMO R$ (0,00)R$ (305,00)

  (-) DESPESAS COMERCIAIS R$ (4.245,00)R$ (1.326,47)

     (-) DESPESAS COMERCIAIS R$ (4.245,00)R$ (1.326,47)

      (-) DESPESAS COMERCIAIS C/PESSOAL R$ (4.245,00)R$ (0,00)

       (-) INDENIZACOES TRABALHISTAS R$ (4.245,00)R$ (0,00)

      OUTRAS DESPESAS COMERCIAIS R$ 0,00R$ (1.326,47)

       (-) SERVICOS DE TERCEIROS PJ R$ (0,00)R$ (112,00)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

CONSTRUTORA GRK LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 10.470.963/0001-02

01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 16

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

       (-) DESPESAS C/VEICULOS R$ (0,00)R$ (960,00)

       (-) FRETES E CARRETOS R$ (0,00)R$ (254,47)

  (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (72.647,86)R$ (25.571,22)

     (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (72.647,86)R$ (25.571,22)

      DESPESAS ADMINISTRATIVAS C/PESSO R$ 0,00R$ (1.030,00)

       (-) ASSISTENCIA MEDICA R$ (0,00)R$ (1.030,00)

      (-) OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (72.647,86)R$ (23.325,22)

       (-) SEGUROS R$ (33.888,04)R$ (8.312,78)

       (-) COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES R$ (24.457,00)R$ (13.232,14)

       (-) CUSTOS C/VEICULOS R$ (2.330,82)R$ (0,00)

       (-) MANUTENCAO DO IMOBILIZADO R$ (11.540,00)R$ (673,00)

       (-) ASSINATURAS E MENSALIDADES R$ (0,00)R$ (1.107,30)

       (-) DESPESAS C/LANCHES E REFEICOES R$ (280,00)R$ (0,00)

       (-) SERVICOS TERCEIROS PJ R$ (152,00)R$ (0,00)

      DESPESAS COM PROVISAOES R$ 0,00R$ (1.216,00)

       (-) CUSTAS E HONORARIOS JUDICIAIS R$ (0,00)R$ (1.216,00)

  (-) RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO R$ (9.208,63)R$ (10.538,31)

     (-) RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO R$ (9.208,63)R$ (10.538,31)

      (-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (9.399,13)R$ (10.860,14)

       (-) JUROS S/ PARCELAMENTO R$ (9.262,13)R$ (10.406,92)

       (-) JUROS PASSIVOS R$ (0,00)R$ (25,39)

       (-) DESCONTOS CONCEDIDOS R$ (0,00)R$ (427,83)

       (-) DESPESAS BANCARIA R$ (137,00)R$ (0,00)

      RECEITAS FINANCEIRAS R$ 190,50R$ 321,83

       JUROS ATIVOS R$ 26,71R$ 321,83

       RECEITA APLICACAO FINANCEIRA R$ 163,79R$ (0,00)

  (-) DESPESA TRIBUTARIAS R$ (811,90)R$ (1.328,10)

     (-) DESPESAS TRIBUTARIA R$ (811,90)R$ (1.328,10)

      (-) DESPESAS TRIBUTARIAS R$ (811,90)R$ (1.328,10)

       (-) TAXAS E IMPOSTOS R$ (811,90)R$ (1.328,10)

  OUTRAS REEITAS/DESPESAS OPERAC R$ 0,00R$ (0,00)

  ALIENACAO DE INVESTIMENTO R$ 0,00R$ (0,00)

  RESULTADO ALIENACAO IMOBILIZAD R$ 0,00R$ (0,00)

  (-) OUTRAS DESPESAS NAO OPERACIONA R$ (1.110,05)R$ (0,00)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

CONSTRUTORA GRK LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 10.470.963/0001-02

01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 16

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

     (-) OUTRAS DESPESAS NAO OPERACIONAL R$ (1.110,05)R$ (0,00)

      (-) OUTRAS DESPESAS NAO 
OPERACIONAL

R$ (1.110,05)R$ (0,00)

       (-) MULTAS INDEDUTIVESI R$ (887,65)R$ (0,00)

       (-) DESPESAS INDEDUTIVEIS R$ (222,40)R$ (0,00)

  PROVISOES PARA IMPOSTOS R$ 0,00R$ (0,00)

 CONTA DE RESULTADO R$ 165.029,31R$ 56.909,32

RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO R$ 165.029,31R$ 56.909,32
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Cálculo de Índices –  2023 

CONSTRUTORA GRK LTDA 
CNPJ 10.470.963/0001/02 

Descrição conta Abreviação Saldo 
Ativo Circulante AC R$ 309.836,20 
Ativo não Circulante ANC R$ 1.163.351,30 
Ativo Total AT R$ 1.473.187,50 
Ativo Realizável a Longo Prazo   ARLP R$  0 
Passivo Circulante PC R$ 164.673,25 
Exigível a Longo Prazo PELP R$ 0 
Patrimônio Liquido PL R$ 1.189.373,94 
 
 
Indicadores                                             Índices                             

 
 
AC  
Liquidez Corrente 
PC  
 
 
 
AC + ARLP 
Liquidez Geral 
PC + PELP 

 
 

PC + PELP 
Grau de Endividamento 
AT 
 

 
 

 
      1,88 
 
 
 
 
 

1,88 
 
 

 
 
 

0,11 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
Índice LC > ou = 1,20 
 
 
 
 
 
Índice LG > ou = 1,00 
 
 
 
 
 
Índice SG < ou = 1,00 
 
 
 
 
 
 

   
 

Declaro, sob as penas cabíveis, de que o cálculo apresentado atende integralmente as 
exigências do edital.  

 
Estância Velha,13  de Novembro de 2024. 

 
 
 
 
                                              ________________________ 
                                                   MARILEI JUNGES 
                                              Tec.Contábil CRC-070576 
                                                   CPF:640.614.500-34        

MARILEI 
JUNGES:64061450034

Assinado de forma digital por 
MARILEI JUNGES:64061450034 
Dados: 2024.11.26 10:36:08 
-03'00'



 
NOTAS EXPLICATIVAS 

 
Exercícios findos em 31 dezembro 

 
As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis, portanto devem ser lidas em conjunto com estas últimas para uma melhor 
interpretação do desempenho da empresa. 
 
NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL 
 
A CONSTRUTORA GRK LTDA, é uma empresa societária limitada, registrada no CNPJ sob nº 10.470.963/0001-02, com sede e foro na cidade de Estância Velha/RS, tendo 
como objeto social construção de edifícios, obras de urbanismo – ruas, praças e calçadas, demolição de edifícios, obras com terraplanagem, transporte rodoviário de 
carga, exceto produtos perigosos e mudanças municipais, intermunicipais e internacionais, serviços de arquitetura, engenharia e paisagismo, aluguel de máquinas e 
equipamentos para construção sem operador, e de andaimes, com inicio de atividades em 12/11/2008. 
 
NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 
As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com a legislação societária, fiscal e comercial com observância aos princípios de contabilidade 
e demais diplomas legais que se sucederam, às normas brasileiras de contabilidade e em conformidade com as práticas contábeis adotadas no brasil e a 
legislação tributária vigente. 
 
NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS 
 
3.1) Disponibilidades: Correspondem aos valores de caixa, depósitos bancários de livre movimentação, pagamentos efetuados e recebimentos. As 
aplicações financeiras estão registrados ao custo de aplicação, acrescidos dos rendimentos proporcionais até a data do balanço. Ver nota 4. 
 
3.2) Clientes: Estão apresentados pelo seu valor de realização, líquido das duplicatas já descontadas, e diminuídos dos valores considerados de difícil 
recebimento, os quais foram levados ao resultado como perdas. O prazo médio de recebimento das vendas é curto, tornando desnecessário o ajuste a 
valor presente de tais créditos. 
 
3.3) Impostos a compensar: são valores de impostos estaduais, federais e trabalhistas, que serão compensados em curto prazo. Ver nota 5. 
 
3.3) Estoques: O saldo de estoques referem-se a serviços em andamento conforme contratos do período. Ver nota 6. 
 
3.4) Obrigações trabalhistas e tributários: são registradas nessas rubricas os encargos sobre folha de pagamento a pagar, bem como, os encargos retidos 
a pagar; os tributos estaduais, federais e municipais a pagar pela entidade, sejam eles tributos próprios ou retidos na fonte. Ver nota 7. 
 
3.5) Demais Ativos e Passivos: são demonstrados pelos valores originais e/ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, das correspondentes variações 
monetárias incorridas. 
 
3.6) Regime de tributação: A empresa adotou para o exercício social de 2023 a tributação por lucro presumido, pelo regime de tributação por caixa. 
 
NOTA 4 - DISPONIBILIDADES   

 2023 2022
Caixa 6.614,15 27.856,74
Bancos conta corrente 1.306,15 394,03
Bancos conta aplicação 0,00 1.200,00
Total:........................................ 7.920,30 29.450,77

NOTA 5 - IMPOSTOS A COMPENSAR   
 2023 2022
CSLL a compensar 1.918,12 1.918,12
INSS a compensar 5.268,37 464,35
Total:........................................ 7.186,49 2.382,47

NOTA 6 – ESTOQUE   
 2023 2022
Serviços em andamento 230.000,00 123.500,00
Total:........................................ 230.000,00 123.500,00

NOTA 7 - OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E TRIBUTÁRIOS   

7.1) Obrigações Trabalhistas 2023 2022
Contribuição Sindical a recolher 60,97 60,97
INSS a recolher 250,25 250,25
Sub-Total:........................................ 311,22 311,22

7.2) Obrigações Tributárias 2023 2022
CSLL a recolher 269,74 269,74
ISSQN a recolher de terceiros 241,80 241,8
Sub-Total:........................................ 511,54 511,54
Total:.......................................... 822,76 822,76

 
NOTA 8 - RESULTADO DO EXERCÍCIO 
 
O resultado do exercício apresentado no ano de 2023 foi de LUCRO no valor de R$ 165.029,31 (cento e sessenta e cinco mil, vinte e nove reais e 
trinta e um centavos), levados a lucros acumulados. 
 
NOTA 9 - CAPITAL SOCIAL 
 
A sociedade tem seu Capital Social registrado de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), 100% das quotas pertencem a sócia CLARICE KAYSER KEHL, 
que estão totalmente integralizados. 


